
CITTÀ DI LECCE

DETERMINAZIONE N. 197
Data di registrazione 23/01/2024

Settore 05 - Pianificazione e Sviluppo del Territorio - Manutenzioni ERP

OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.- 3520 DEL 22.11.2023. RIAPERTURA TERMINI 
PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE. COMMISSIONE LOCALE 
PAESAGGIO. OB. PEG 121

IL DIRIGENTE

Visti i decreti Sindacali n. 10 del 10/05/2023 e n. 40 del 12/10/2023 di conferimento dell'incarico di dirigente;

Premesso che: 
Con Determinazione Dirigenziale n. 3520 del 22/11/2023 si approvava “l’Avviso Pubblico e relativo schema di 

domanda di candidatura per la selezione dei componenti Commissione Locale per il Paesaggio” e si procedeva alla 
pubblicazione del suddetto avviso all’albo pretorio on line del Comune di Lecce dal 30.11.2023 al 14.12.2023 e sul sito 
istituzionale www.comune.lecce.it;

Entro il termine per la presentazione delle candidature le istanze pervenute sono in numero insufficiente per poter 
procedere ad una selezione dei componenti della Commissione tale da garantire un adeguato grado di diversificazione delle 
competenze, nonchè una sufficiente possibilità di confronto e selezione dei candidati;

Viste le seguenti deliberazioni:
 di C.C. n. 19 del 22/03/2023, ad oggetto “approvazione del piano di riequilibrio finanziario pluriennale riformulato 

(art. 243-bis, d.lgs. n. 267/2000) in base al "Patto per Lecce" sottoscritto con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
di cui alla delibera di C.C. n° 184 del 20/12/2022 (art. 43 DL n. 50/2022 comma 5-bis)”;

 -di G.C. n. 459 del 21/12/2023, “aggiornamento del piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025, 
approvato con dgc n. 89 del 10/03/2023  e modificato con dgc n. 273 del 20/07/2023, con dgc n. 313 del 22/08/2023 
e con dgc n. 431 del 30/11/2023”;

 -di C.C. n. 251 del 27/12/2023, di approvazione della Nota di aggiornamento al Documento unico di 
programmazione 2024 – 2026, comprensiva degli atti di programmazione settoriali;

 -di C.C. n. 252 del 27/12/2023, di approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 12 del vigente 
regolamento di contabilità ;

Visti, inoltre:
- la Delibera del C.C. n° 16 dell’11.02.2010 che approvava l’istituzione, le modalità di 

funzionamento e composizione della Commissione Locale per il Paesaggio di cui all’art. 8 della 
Legge Regionale n. 20 del 2009 ed alla luce della Deliberazione della Giunta Regionale n. 2273 
del 24.11.2009 comprensiva del relativo regolamento di cui all’allegato A);

- la Delibera di C.C. n. 8 del 21 marzo 2107, che approvava l’aggiornamento del “Regolamento 
per il funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio”, ai sensi della legge regionale 
n. 20/2009, come modificata dalle LL.RR. 19/2015 e 28/2016, demandando alla Giunta 
Comunale l’individuazione delle 5 (cinque) figure professionali di esperti in materia di 
paesaggio, come stabilito  dalla normativa regionale con la quale si stabilisce che la la 
commissione sarà composta da n. 5 esperti tecnici con qualificata esperienza nella tutela del 
paesaggio;

Considerato:
- che l’Amministrazione Comunale intende dare avvio al rinnovo della Commissione ormai in 

scadenza con le competenze definite dalla Delibera di G.M. n° 156 dell’11.06.2020 con la quale 

http://www.comune.lecce.it
http://www.comune.lecce.it
http://www.comune.lecce.it
http://www.comune.lecce.it
http://www.comune.lecce.it
http://www.comune.lecce.it
http://www.comune.lecce.it
http://www.comune.lecce.it
http://www.comune.lecce.it
http://www.comune.lecce.it
http://www.comune.lecce.it
http://www.comune.lecce.it
http://www.comune.lecce.it
http://www.comune.lecce.it
http://www.comune.lecce.it
http://www.comune.lecce.it
http://www.comune.lecce.it
http://www.comune.lecce.it
http://www.comune.lecce.it


prende atto che la Commissione Locale per il paesaggio sarà composta da n. 5 (cinque) figure 
professionali esterne all’amministrazione, aventi comprovata e qualificata esperienza nel campo 
della tutela paesaggistico, ambientale, i cui requisiti già definiti dalla Delibera di C.C. n° 8 del 
21/03/2017  sono i seguenti:

 N. 1 architetto o ingegnere in possesso di laurea magistrale, esperto nella progettazione 
paesaggistica, pianificazione del territorio a orientamento ambientale, restauro, recupero e riuso 
dei beni architettonici e culturali, architettura del paesaggio e arte dei giardini, storia dell’arte.

 N. 1 laureato in archeologia in possesso di laurea magistrale esperto nella storia del territorio e dei 
beni culturali;

 N. 1 laureato in archeologia in possesso di laurea magistrale esperto nella storia del territorio e dei beni culturali;

 N. 1 geologo in possesso di laurea magistrale esperto nella storia del territorio e nella difesa del 
suolo con particolare riferimento alla tutela, recupero e valorizzazione dei paesaggi costieri, al 
dissesto idrogeologico ed ai fenomeni territoriali in rapporto alle falde superficiali;

 N. 1 agronomo, in possesso di laurea magistrale esperto in scienze agrarie/forestali e in materia 
di ecologia del paesaggio, con comprovata esperienza nella progettazione di interventi di 
riqualificazione valorizzazione e tutela dei paesaggi rurali storici;

 N. 1 figura professionale priva di titolo universitario (geometra), purché sia documentata 
l’esperienza almeno quinquennale in dette materie e sia iscritta ad un albo professionale; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla riapertura dei termini (preventivamente individuato per il 
14/12/2023), onde permettere ad una maggiore platea di potenziali candidati di partecipare al Bando, 
nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

Dare atto che le candidature presentate entro il termine originario di scadenza (14.12.2023) restano 
regolarmente acquisite e pertanto i candidati che hanno già inoltrato la domanda sulla base del 
precedente avviso non devono presentare istanza; 

Visto l’avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. 3520 del 22/11/2023, per la 
nomina dei componenti della Commissione Locale per il Paesaggio;

Visto il D.Lgs. 267 /2000 (T.U.E.L.)
DETERMINA 

- Di riaprire i termini per la presentazione di nuove candidature per la selezione dei componenti la Commissione 
Locale per il Paesaggio e di assegnare un nuovo termine per la presentazione delle stesse che viene stabilito in 20 
(venti) giorni dalla pubblicazione;  

- Di Approvare l’Avviso pubblico e il relativo schema di domanda di candidatura, per la selezione dei componenti 
la Commissione Locale per il Paesaggio, ai sensi dell’art. 148 del D.Lgs. 42/2004 e della L.R. n. 20/2009 come 
modificata dalla L.R. n. 19/2015 e n. 28/2016, per il triennio 2024/2026, allegato alla presente; 

- Di stabilire che la presentazione delle istanze di candidatura possano essere presentate a partire dalla data di 
pubblicazione dell‘Avviso all’Albo Pretorio ed entro i venti giorni successivi;

- Di pubblicare l’Avviso Pubblico, sul sito internet del Comune, Amministrazione Trasparente, voce Avvisi 
Pubblici e di trasmetterlo agli Ordini Professionali di seguito elencati:

- Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce – ordine.lecce@ingpec.eu

- Ordine degli Architetti della Provincia di Lecce – architettilecce@archiworldpec.it

- Ordine provinciale dei dottori Agronomi e dei dottori Forestali della Provincia di Lecce – protocollo@conafpec.it

- Albo dei Geologi della Regione Puglia – presidente.orgpuglia@epap.sicurezzapostale.it

- Collegio dei Geometri della Provincia di Lecce – collegio.lecce@geopec.it 

- Associazione Nazionale Archeologi - ANA - archeologi@pec.it

- Confederazione Italiana Archeologi – CIA- regione.puglia@archeologi-italiani.it

mailto:ordine.lecce@ingpec.eu
mailto:architettilecce@archiworldpec.it
mailto:protocollo@conafpec.it
mailto:presidente.orgpuglia@epap.sicurezzapostale.it
mailto:collegio.lecce@geopec.it
mailto:archeologi@pec.it
mailto:regione.puglia@archeologi-italiani.it


- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, c.1, 
TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento, nonchè la compatibilità del programma die conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 
cassa, di cui alll’art. 183 comma c.8, TUEL;

- Di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’arch. Franco Gregoriadis.e di demandare al medesimo tutti i conseguenti 
adempimenti di competenza secondo la normativa vigente;

- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, c. 9, lett. e), della   legge n. 190/2012, 
dei Codici, nazionale ed integrativo comunale (deliberazione di G.C. n. 65 del 12.03.2020), di comportamento dei 
dipendenti pubblici, per il presente atto finale non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al 
responsabile del procedimento e al soggetto che adotta e che lo stesso è conforme al piano di prevenzione della 
corruzione dell’ente;

- Di trasmettere il presente provvedimento all’Albo pretorio della Segreteria Generale;
- Di trasmettere il presente atto al Servizio finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria, ex 147-bis, c. 1-art. 153, c. 5 TUEL.

Dirigente
Maurizio Guido / INFOCERT SPA

(atto sottoscritto digitalmente)


